
UBND XÃ CẨM CHÂU 
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

 GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

 

            Số:       /QĐ-HĐPH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

              Cẩm châu, ngày    tháng    năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Cẩm Châu 

 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, 

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT XÃ CẨM CHÂU 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/11/2019;  

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; 

 Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 3014/QĐ-UBND ngày 17 tháng 11 năm năm 2021 của Chủ 

tịch UBND huyện Cẩm Thủy về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện;  

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-HĐPH ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã về ban hành Quy chế hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã Cẩm châu;  

Xét đề nghị của Công Chức Tư pháp - Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật xã. 

                                           QUYẾT ĐỊNH: 

  

Điều 1. Phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật xã (sau đây viết tắt là Hội đồng), cụ thể như sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng (Ông Phạm Phi Khanh - Phó Chủ tịch UBND Xã  được phân 

công phụ trách theo dõi, chỉ đạo công tác tư pháp):  

- Chỉ đạo chung hoạt động của Hội đồng; điều hành, phân công nhiệm vụ cho Phó 

Chủ tịch Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng thực hiện nhiệm vụ  theo kế hoạch hoạt động 

và lĩnh vực công tác; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ đã giao. 



 - Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật (PBGDPL); chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và trước pháp luật 

về hoạt động của Hội đồng.  

- Triệu tập, chủ trì các phiên họp của Hội đồng.  

- Ban hành, sửa đổi, bổ sung danh sách và phân công nhiệm vụ thành viên Hội 

đồng, quy chế hoạt động của Hội đồng; phê duyệt chương trình, kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng, kết luận và văn bản khác của Hội đồng theo đề nghị của Phó Chủ tịch thường 

trực Hội đồng (Công chức Tư pháp). 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng (Ông: Triệu Văn Thắng  - Công Chức Tư pháp) - Thực 

hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc ủy quyền; chịu trách nhiệm trước 

Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng và trước pháp luật về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân 

công, ủy quyền. 

 - Tham mưu, giúp Chủ tịch Hội đồng: chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể xã. triển khai thực hiện công tác PBGDPL; tổ chức kiểm tra, sơ kết, 

tổng kết công tác của Hội đồng; xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch, báo cáo và các 

văn bản khác của Hội đồng; chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Hội đồng; lập dự toán 

kinh phí hoạt động hằng năm của Hội đồng và các điều kiện hoạt động của Hội đồng;  

- Duy trì các hoạt động chung của Hội đồng theo sự phân công của Chủ tịch Hội 

đồng. 

 - Đôn đốc các thành viên Hội đồng tổ chức triển khai công tác PBGDPL thuộc 

phạm vi quản lý theo chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng.  

- Đề xuất, trình Chủ tịch Hội đồng ban hành, sửa đổi, bổ sung các văn bản của Hội 

đồng.  

- Phụ trách, chỉ đạo hoạt động của Tổ thư ký giúp việc Hội đồng;  

- Cán bộ phụ trách chuyên môn phối hợp Văn phòng HĐND - UBND thường xuyên 

cập nhật nội dung các văn bản pháp luật đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã phục 

vụ cho công tác tra cứu, tìm hiểu của cán bộ, nhân dân trong xã; phối hợp với Văn hóa TT 

xã mở các chuyên trang, chuyên mục tìm hiểu pháp luật nhằm tuyên truyền pháp luật rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã. 

- Tham mưu Chủ tịch Hội đồng phân công báo cáo viên pháp luật thực hiện 

PBGDPL liên quan đến lĩnh vực theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị và theo Kế hoạch 

hoạt động PBGDPL hàng năm đã ban hành.  

- Thực hiện chế độ báo cáo về tổ chức và hoạt động của Hội đồng. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao hoặc ủy quyền. 

3. Các Ủy viên Hội đồng Các Ủy viên Hội đồng có trách nhiệm chung trong việc 

tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội đồng; thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng 

phân công và chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng và trước pháp luật về 



việc thực hiện nhiệm vụ; tham gia hoặc phân công báo cáo viên pháp luật thực hiện 

PBGDPL trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý theo đề nghị của các cơ quan, tổ chức địa 

phương. Ngoài ra, phân công nhiệm vụ đối với từng thành viên Hội đồng như sau: 

1. Ông: Hà Văn Hiền  Ban CHQS Xã - Ủy viên Hội đồng:  

- Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL trong 

đơn vị, lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên trên địa bàn xã; tham mưu cho 

Hội đồng phổ biến, triển khai các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực an ninh, quốc phòng và 

lĩnh vực pháp luật khác liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ huy Quân sự xã.  

- Phối hợp với  Tư pháp theo dõi công tác PBGDPL tại thôn Đồng Thanh. 

2.. Bà: Phạm Thị Yến , Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã - Ủy viên Hội đồng:  

 - Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL của  

Hội Liên hiệp phụ nữ xã; tham mưu cho Hội đồng tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật liên quan đến quyền, nghĩa vụ của phụ nữ; công tác bình đẳng giới; hôn nhân và 

gia đình; phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống mua bán người; phòng chống mại 

dâm; phối hợp với các ngành đẩy mạnh công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, bình đẳng giới cho phụ nữ.  

- Phối hợp với Tư pháp theo dõi công tác PBGDPL tại thôn Trung Độ. 

3. Bà : Trịệu Thị Tình, Chủ tịch Hội Nông dân xã - Ủy viên Hội đồng: 

 - Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL cho 

Nông Dân; tham mưu cho Hội đồng chủ trì, phối hợp phổ biến đến nông dân các chính 

sách pháp luật có liên quan về nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn xã. 

 - Phối hợp Tư pháp theo dõi công tác PBGDPL tại Thôn Phú sơn.  

4. Ông: Phùng Văn Minh, Bí thư Đoàn TNCS.HCM - Ủy viên Hội đồng:  

- Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL trong 

thanh, thiếu niên; giáo dục ý thức tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong tổ 

chức đoàn, hội, đội thông qua các hoạt động phong trào thanh, thiếu niên và học sinh.  

- Phối hợp với Tư pháp theo dõi công tác PBGDPL tại Trung Chính .  

5. Ông: Phạm Mai Tâm,  Chủ tịch Hội cựu chiến binh xã - Ủy viên Hội đồng: 

 - Tham mưu cho Hội đồng chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai công tác PBGDPL trong 

tổ chức Hội Cựu chiến binh , phối hợp với các Ủy viên khác của Hội đồng tổ chức tuyên 

truyền, vận động các cựu chiến binh, cựu quân nhân và Nhân dân nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật ở địa phương. 

 - Phối hợp với  Tư pháp theo dõi công tác PBGDPL tại thôn Sơn Lập. 

- Ông :Triệu Văn Thắng  Công Chức Tư pháp xã – Thư ký hội đồng.  

 - Tổng hợp, theo dõi và báo cáo Hội đồng về hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.  



- Giúp cơ quan thường trực Hội đồng chuẩn bị, tổ chức các phiên họp của Hội đồng.    

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng, hàng năm 

trình hội đồng. 

Điều 2. Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công và chương trình, kế hoạch công tác 

của Hội đồng, các thành viên Hội đồng có trách nhiệm xây dựng, thực hiện chương trình 

công tác của mình; thường xuyên nắm bắt tình hình, đôn đốc, kiểm tra công tác PBGDPL 

đối với đơn vị,  lĩnh vực được phân công phụ trách; phản ánh kịp thời và đề xuất giải pháp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 

15/5), hằng năm (trước ngày 15/11), các thành viên Hội đồng báo cáo kết quả nhiệm vụ 

công tác bằng văn bản về Hội đồng phối hợp PBGDPLxã ( Tư pháp - Cơ quan thường trực 

Hội đồng). 

Điều 3. Căn cứ tình hình thực tế, Chủ tịch Hội đồng có thể xem xét, điều chỉnh việc 

phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng cho phù hợp để bảo đảm thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ. 

 Điều 4.  Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng, các thành viên Hội đồng, Tổ 

Thư ký giúp việc và  tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 

Nơi nhận:  
- Hội đồng PHPBGDPL huyện;  

- Phòng Tư pháp; 

- Thành viên Hội đồng xã; 

- Lưu HĐ, TP. 

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Phi Khanh 

 


		khanhpp.camchau.camthuy@thanhh.gov.vn
	2022-04-07T15:46:10+0700


		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-08T07:33:13+0700


		2022-04-08T07:33:30+0700


		2022-04-08T07:33:56+0700




